
 
К А Л У Ж С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

СЕЛЬСКАЯ ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕЛО ЛЬНОЗАВОД

РЕШЕНИЕ

От   13.11. 2023 г.                          №124  
О внесении изменений в Решение Сельской Думы 
От 14.04.2023 №104 «Об утверждении Положения о муниципальном
контроле в сфере благоустройства на территории 
сельского поселения село Льнозавод»

В соответствии с   частью 2 статьи 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,   с
Федеральным  законом  от  31.07.2020  №248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»,  руководствуясь  Уставом  сельского
поселения село Льнозавод, 

СЕЛЬСКАЯ ДУМА  
РЕШИЛА:

    1. Внести  следующие изменения в   Решение Сельской Думы  от 14.04.2023 №104 «Об
утверждении  Положения  о  муниципальном  контроле  в  сфере  благоустройства  на  территории
сельского поселения село Льнозавод»:

1.1.  В Положение «О муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории
сельского поселения село Льнозавод»  добавить п.1.2 следующего содержания:
«1.2. Предметом контроля в сфере благоустройства является соблюдение юридическими лицами,
индивидуальными  предпринимателями,  гражданами  (далее  –  контролируемые  лица)  Правил
благоустройства  территории  сельского  поселения  село  Льнозавод (далее  –  Правила
благоустройства), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее также – обязательные
требования)»;

1.2. В Положение «О муниципальном контроле в  сфере благоустройства  на  территории
сельского поселения село Льнозавод»  добавить п.1.3 следующего содержания:

«1.3.  Администрация  осуществляет  контроль  за  соблюдением  Правил  благоустройства,
включающих:

1) обязательные требования по содержанию прилегающих территорий;
2) обязательные требования по содержанию элементов и объектов благоустройства, в том

числе требования:
-  по  осуществлению  земляных  работ  в  соответствии  с  разрешением  на  осуществление

земляных  работ,  выдаваемым  в  соответствии  с  порядком  осуществления  земляных  работ,
установленным действующим законодательством;



- по установке ограждений, заборов, оград;
- по содержанию фасадов неэксплуатируемых зданий, строений, требующих капитального

ремонта (реконструкции), нежилых зданий, строений, сооружений, других стен зданий, строений,
сооружений, а также иных элементов благоустройства и общественных мест;

- по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информацию, необходимую
для эксплуатации инженерных сооружений;

-  по  обеспечению  свободных проходов  к  зданиям  и  входам  в  них,  а  также  свободных
въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и безопасного пешеходного движения,
включая  инвалидов  и  другие  маломобильные  группы  населения,  на  период  осуществления
земляных работ;

-  о  недопустимости размещения транспортных средств  на  газоне или иной озеленённой,
или  рекреационной  территории,  размещение  транспортных  средств  на  которой  ограничено
Правилами  благоустройства,  а  также  по  недопустимости  загрязнения  территорий  общего
пользования транспортными средствами во время их эксплуатации, обслуживания или ремонта;

3) обязательные требования по уборке территории сельского поселения «село Льнозавод» в
зимний период;

4) обязательные требования по уборке территории сельского поселения «село Льнозавод» в
летний  период,  включая  обязательные  требования  по выявлению  карантинных,  ядовитых  и
сорных растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов;

5) обязательные  требования  по прокладке,  переустройству,  ремонту  и  содержанию
инженерных коммуникаций на территориях общего пользования;

6) обязательные требования по охране и содержанию зеленых насаждений,  в том числе
обязательные требования по удалению (сносу), пересадке деревьев и кустарников в соответствии с
порубочным билетом и (или) разрешением на пересадку деревьев и кустарников;

7) обязательные требования по складированию твердых коммунальных отходов;
8) обязательные требования по выгулу животных и требования о недопустимости выпаса

домашних животных на территориях общего пользования и иных, предусмотренных Правилами
благоустройства, территориях.

Администрация  осуществляет  контроль  за  соблюдением  исполнения  предписаний  об
устранении  нарушений  обязательных  требований,  выданных  должностными  лицами,
уполномоченными осуществлять контроль, в пределах их компетенции.».

1.3. В Положение «О муниципальном контроле в  сфере благоустройства  на  территории
сельского поселения село Льнозавод»  добавить п.1.4 следующего содержания:

«1.4. Под элементами благоустройства в настоящем Положении понимаются декоративные,
технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды
оборудования  и  оформления,  в  том  числе  фасадов  зданий,  строений,  сооружений,  малые
архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные
щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории.

Под  объектами  благоустройства  в  настоящем  Положении  понимаются  территории
различного  функционального  назначения,  на  которых  осуществляется  деятельность  по
благоустройству, в том числе:

1)  элементы  планировочной  структуры  (территории  размещения  садоводческих,
огороднических некоммерческих объединений граждан);

2)  элементы  улично-дорожной  сети  (бульвары,  переулки,  площади,  проезды,  проулки,
разъезды, спуски, тракты, тупики, улицы, шоссе);

3) дворовые территории;
4) детские и спортивные площадки;
5) площадки для выгула животных;
6) парки, скверы, иные зеленые зоны.
Под ограждающими устройствами в настоящем Положении понимаются ворота, калитки,

шлагбаумы, в том числе автоматические, и декоративные ограждения (заборы).»



1.4. В  Положение  «О  муниципальном  контроле  в  сфере  благоустройства  на
территории  сельского поселения село Льнозавод»  добавить п.1.5 следующего содержания:

«1.5.  Должностные  лица,  уполномоченные  осуществлять  контроль  ведут  учет  объектов
муниципального  контроля  в  сфере  благоустройства  в  соответствии  с  Федеральным законом от
31.07.2020  №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в
Российской  Федерации»  с  использованием  информационных  систем  (ведения  единого  реестра
контрольных  (надзорных)  мероприятий,  Единого  реестра  проверок  и  иных  информационных
систем).»

    2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования (обнародования).  

 Глава сельского поселения
     село Льнозавод                                                                      М.Ю.Озов     

 


